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ABSTRAKT

Název práce:

Pokus o srovnání teoretických a praktických modelů v tělesné a technické

přípravě ve skoku do výšky

Cíle práce:

Pokusit se charakterizovat přístupy záměrně vybraných autorů k problematice

využití tréninkových prostředků kondiční a technické přípravy a následně zjistit, jak

řeší tuto problematiku trenéři -specialisté v praxi.

Metoda:

Pro získání dostatečného množství výzkumných dat byly v rámci diplomové práce

použity metody kvalitativního výzkumu, a to metoda dokumentů a fyzických dat a

metoda nestandardizovaného dotazníku. Pro práci s grafy byla použita metoda

srovnávací analýzy.

Použité metody umožňovaly v relativně krátkém čase získat data. Jednotlivé

techniky byly pro snadnější pochopení podrobněji popsány ve výzkumné části.

Výsledky:

V diplomové práci byly za pomoci metod kvalitativního výzkumu dokumentů a

fyzických dat, dotazníku a následně srovnávací analýzou zjištěny postoje

vybraných autorů a trenérů (specialistů).

Výsledky poukazují na rozdílnost (shodu) ve využití průpravných cvičení v teorii a

praxi ( v odborné literatuře a trenérské praxi).

Klíčová slova: speciální průpravná cvičení, imitační cvičení, skok, trénink,

technika.

ABSTRACT

The tittle of the work:

An attempt to compare theoretical and practical patterns in physical and

technical preparation for high jump

Aims of the work:

An attempt to characterize approaches of intentionally selected authors to the

question of employment of various training means for physical and technical

preparation and consequently, find out how specialized coaches solve this

question in practice.

Methods:

ln order to obtain a sufficient amount of research data the Methods of Quantitative

Research were used within the framework of the diploma thesis. Namely, it was

the Metod of Documents and Physical Data and the Metod of Non-standardized

Questionnaire. For the work with the graphs the Metod of Comparatize Analyses

was used. The employment Method made it possible to obtain the data in a

relatively short period of time. The individua! techniques were- for the purposes of

easier understanding - described in detaile in the research part.

Results:

The attitudes of selected authors and specialized coaches were investigated in the

diploma thesis by the Method of Quantitative Research, Method of Documents and

Physical Data, Questionnaires and furtherrmore by the Method of Comparative

Analyses. The results point out the difference (agreement) in the employment of

imitation techniques in theory and in practice (in specialized literature and

coaching praktice).

Keywords: lmitation exercises, jump, training session, technique.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. ÚVOD

Sport je v současnosti výrazným jevem, jehož vlivy stále více pronikají do života

jedince, nejrůznějších sociálních skupin i celé společnosti. Již dávno není

záležitostí pouze uzavřeného okruhu lidí, ale naopak - stále více zasahuje mezi

vrstvy obyvatelstva a stává se součástí jejich běžného každodenního života.

Jádro sportu tvoří specifická závodní činnost, kterou sportovec vykonává na určité

úrovni, odpovídající jeho individuálním možnostem. Ne všichni sportovci však

mají šanci účastnit se nejvyšších republikových soutěží a jen ti nejlepší mohou

reprezentovat svou zemi ve světě.

Každý kdo někdy provozoval sport na vyšší úrovni (tj. výkonnostní či vrcholové)

jistě uzná, že podíl na úspěch má bezesporu i technická připravenost sportovce.

V jakémkoli sportu můžeme nalézt určité pohybové akty, které jsou pro danou

činnost typické: např. běžecký krok v některých atletických disciplínách, kop

v některých brankových hrách, smeč v síťových hrách apod. A právě možnost

zaměření se na tělesnou a technickou přípravu skokana do výšky a její využití

v praxi mě inspirovala k výběru této diplomové práce.
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2. CHARAKTERISTIKA SKOKU DO VÝŠKY

Skok do výšky je technicky náročná disciplína rychlostně silového charakteru

s vysokými požadavky na úroveň schopností koordinačních /orientační,

kinesteticko-diferenciační a rytmická schopnost/ a pohybových /odrazová

výbušnost, rychlost, vytrvalost/. Přítomnost konkrétní postupně se zvyšující laťky,

kterou musí skokan překonat, vyžaduje speciální volní vlastnosti /rozhodnost,

odvahu, houževnatost, samostatnost, koncentraci/. Výškaři patří mezi osobnosti

s vynikající sebekontrolou, emociální stabilitou, ambicemi.

Maximální rychlost a optimální úhel vzletu, přechod laťky a dopad, představují

rozhodující předpoklady limitního výkonu.

Úsilí generací atletů skokanů a jejich trenérů se vždy soustřeďovalo především na

zajištění hlavních motorických předpokladů výkonu: na dynamickou a výbušnou

sílu, na rychlost, na schopnost koordinace pohybu a ohebnost - techniku skoku.

Výkon je stále ústředním požadavkem a zároveň hlavním kritériem úspěšnosti

tréninku. Ovlivňuje jeho strategii, zaměření i jednotlivé dílčí úkoly.

Atletické skoky jsou velice specializovanou sportovní činností. Zprvu byly

pěstovány především jen jako zábava, postupně se více prosazovalo soutěžní

zaměření.

Dnes jsou nadále sportem i zábavou pro všechny, ale stávají se i divadlem a

zdrojem popularity a příjmů pro vyvolené. (Velebil, 2002)

2.1. HISTORIE SKOKU DO VÝŠKY

Tato disciplína nebyla na programu starořeckých olympiád, ale zato byla velmi

oblíbená mezi starými Kelty.

Poměrně kusé jsou záznamy dokazující pěstování skoku do výšky již mnoho let

př.n.l. v Číně, Řecku, Římě později též u Germánů a Slovanů.

První závody byly organizovány v Anglii v roce 1840. V roce 1865 byla zavedena

moderní pravidla. Každý závodník měl 3 pokusy na každé výšce a laťka mohla být

v případě neúspěchu snížena. Bylo zakázáno se odrážet z obou nohou. Postupně

vznikaly způsoby přechodu laťky - nůžky, horine, straddle, až po současný flop.

Současný rekord má hodnotu 245 cm, drží ho Javier Sotomayor.

2.2. HISTORIE VÝVOJE TRÉNINKU SKOKU DO VÝŠKY

Pohled na historii skoku vysokého s ohledem na trénink je velice poučný. Zatímco

talentovaným jedincům (mužům) v letech 1860-1870 postačil k výkonům kolem

170-180 cm velice lehký, spíše kondiční trénink, skokani současnosti s výkonností

nad 230 cm musí bez výjimky absolvovat mnohaletou, mimořádně náročnou

přípravu.

Vývoj tréninku skoku do výšky s rozběhem rozděluje Velebil (2002) na několik

etap:

1) 1884 - 1936 - jsou charakteristická, po anglických počátcích, nejen

výkonnostní převahou amerických atletů, ale i většinou lehkým živelným

kondičním tréninkem a technickým experimentováním. Příprava skokana je

všestranná a často kombinována se zaměřením na další disciplíny i sporty.

V technické přípravě udávají směr silné skokanské individuality svým

experimentováním (M. Sweeney, G. Horine, J. Stewart).

2) 1937 - 1956 - charakterizují výškaři "specialisté". Zřetelná je opět převaha

amerických skokanů, sjednocující se názory na techniku. V tréninku se
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experimentuje. Příklady tréninku dvou význačných postav tohoto období to

potvrzují:

L. Steers (211 cm, 1941. sraddle s nataženou švihovou nohou). Před

zahájením závodní sezóny skákal denně několik týdnů 20-30 skoků z celého

rozběhu (včetně dalších odrazových, uvolňovacích a švihových cvičení).

Opačným příkladem může být trénink Ch. Dumase (215 cm, 1956). Tento

atlet skáče před zahájením sezóny dvakrát týdně 10-15 skoků (vedle

speciálních uvolňovacích a posilovacích cvičení) .

3) 1957 - 1968 lze charakterizovat jako období výstavby ucelených

tréninkových programů. Tréninkové zátěže i frekvence se značně zvyšují.

Vznikají tréninkové systémy vyvažující všechny složky přípravy. Nejvýrazněji

se uplatnil ruský systém aplikací poznatků dalších vědních oborů do tréninku.

40-50% objemu tréninku je věnováno všestranné kondiční přípravě, 25-30%

kompenzačním, doplňkovým a regeneračním prostředkům a kolem 20% tvoří

speciální příprava (speciálně průpravná cvičení a skoky přes laťku).

4) 1969 - dosud - jsou ve znamení dotváření a kompletování tréninkových

systémů. Tréninkové zátěže a frekvence se optimalizují. Trénink je zaměřen

na všechny stránky skokanovy osobnosti. Skokanské hledání a

experimentování pokračuje a prozatím končí flopem, uvedeným na světovou


[…]


•')
-~

c namístě

v pohybu

c pasivní

aktivní

. "
r· ·.: .'·,:;!_:-:-:. .... ,;--:: ...... ~ :./ .. " .·

1'

···.~-~· .. :-:;.~:;: ••. ~·-~· J

Příloha č. 2 - Struktura tělesné a technické přípravy podle Šimonka (1976)

Tělesná
příprava

Technická
příprava

rozvoj síly a odraz.
'Výbušnosti

rozvoj ohebnosti

rozvoj obratnosti

rozvoj rychlosti

rozvoj vytrvalosti

bez zátěže

se zátěží

.----- všeobecná

speciální

cyklická

acyklická

všeobecná

speciální

L cvičeni zaměřená na spojeni rozběhu 's ::~m

cvičení zaměřená na přechod ~ ,::- · ;;
laťky · .... , ~;

i-"\ }P "'~L .1

vesta/opasek

činka :.::.iD · ... )
(·}lJ
\' ~ 111::

'/'··
];.:~ ~ ; ''\
\! '

L imitačni cvičeni

skoky přes laťku

Příloha č. 3- Struktura tělesné a technické přípravy podle
Vyškovského(1988)

- výskoky

- výstupy

- poskoky

- odrazy c násobné

opakované

- přeskoky c přes švihadla

přes lavičky

- skok do dálky

- běh c s rotaci po odrazu

po kružnici

- po přednožení skrčmo kotoul vzad (na doskočišti)

- odrazem snožmo (čelem vzad) dopad na lopatky (na doskočišti)

- flop na bednu

Příloha č. 4 -Struktura tělesné a technické přípravy podle Vinduškové (1990)

Tělesná příprava

cvičení pro rozvoj rychlosti

cvičení pro rozvoj síly c

c=

všeobecná síla

odrazová síla

odrazová rychlost

bez zátěže

se zátěží

zkrácený a prodloužený rozběh

Technická příprava- skoky přes
laťku

c
celý rozběh

střední výška

nadmaximální výška

c rychlá síla

maximální síla

Příloha č. 5 -Struktura tělesné a technické přípravy podle Carra (1991)

cvičení zaměřená na nácvik
odrazu

cvičení zaměřená na přechod
laťky

cvičení zaměřená na rozběh
(po oblouku)

a tl.
abeceda

výskoky s dotykem na zavěšený
předmět

skoky přes r--- z místa
laťku L__

z1-3
kroků

-Ai'''' ,._,,'11
. '

j~ '·~ id "'' '•'" -/
\i•, //

~ .._:~~~::- ;.,/

• ~,,~ -
{'~ ., ~
:'~·P"f ~; ,7t .. ~ '( ·-·.J.)

(/' f'\

Příloha č. 6 -Struktura tělesné a technické přípravy podle Dicka (1993)

Tělesná

příprava

Technická
příprava

c běžecká cvičeni

cvičení s využitím překážek

cvičení zaměřená na rozběh

cvičení zaměřená na odraz

cvičení zaměřená na přechod laťky a dopad

Příloha č. 7

OOTAZNÍK PROTRENÉRY - SKOKDOVÝŠKY

Tělesná a technická příprava skokana do výšky

Za zodpovězený dotazník předem děkuji. Vámi uvedené infonnace budou

zpracovány anonymně a povedou ke zjištění trenérské praxe při tréninku skoku do

výšky.

1) Oddíl:

2) Počet svěřenců trénujících skok do výšky:

3) Jakou výkonnostní třídu(y) trénujete? Průměrný věk svěřenců?

4) Vaše závodní zkušenost? (roky/ výkonnostní třída)

5) Vaše trenérská zkušenost? (roky)

KONDICE

1) Seřaďte dle Vašeho názoru složky kondiční přípravy podle důležitosti -

síla, rychlost, vytrvalost, obratnost, ohebnost.

1.

2.

3.

4.

5.

2) V jakém poměru (vyjádřeno procenty) hrají ve vašem tréninku roli tato cvičení?

a) bez zátěže b) se zátěží

a) 20% a) 20%

b) 40% b) 40%

c) 60% c) 60%

d) 80% d) 80%

TECHNIKA

3) Jaké je ve Vašem tréninku průměrné zastoupení techniky v průběhu celého

ročního tréninkového cyklu?

a) 20% - 30% c) 60% a více

b) 40% - 50% d) jiná odpověď

4) Při tréninku techniky kladete větší důraz na rozběh než odraz (odrazové

postavení)?

a) ano c) nedokážu posoudit

b) ne (větší důraz na odraz) d) jiná odpověď

5) V jakém poměru (vyjádřeno procenty) hrají roli ve Vašem tréninku jednotlivé

fáze skoku (při nácviku techniky)?

rozběh let/ dopad

a) 20% a) 20% a) 10% a méně

b) 40% b) 40% b) 20%

c) 60% c) 60% c) 30%

d) 80% d) 80% d) 40%

e) jiná odpověď

6) V jakém poměru (vyjádřeno procenty)hrají podle Vás roli jednotlivé fáze skoku

při závodním výkonu?

rozběh odraz let/ dopad

a) 20% a) 20% a) 10%

b) 40% b) 40% b) 20%

c) 60% c) 60% c) 30%

d) 80% d) 80% d) 40%

e) jiná odpověď

7) Využíváte ve svém tréninku pro nácvik techniky imitační cvičení na místě?

a) ano c) občas

b) ne d) jiná odpověď

KONDICE I TECHNIKA

8) Jaký je podle Vás nejlepší poměr zastoupení techniky a kondice pro aktuální

výkon?

a) technika b) kondice

a) 20% a) 20%

b) 40% b) 40%

c) 60% c) 60%

d) 80% d) 80%

e) jiná odpověď

9) Co podle Vás představuje pojem speciální průpravné cvičeni (ve skoku do

výšky)?

1 O) Co podle Vás představuje pojem imitační cvičení (ve skoku do výšky)?