Posudek diplomové práce posluchačky Ivety Ryglové „Pokus o srovnání teoretických a praktických modelů v tělesné a technické přípravě ve skoku do výšky“

Diplomový úkol byl po obsáhlých konzultacích od původně zamýšlené analýzy speciálních tréninkových cvičení nasměrován ke srovnání teoretických zdrojů a praktických (trenérských) přístupů v oblasti technické a kondiční přípravy ve skoku do výšky.

Diplomantka zpracovala upravené téma samostatně a vynalézavě, zadané cíle a úkoly splnila. Na základě rozboru literatury se pokusila charakterizovat (strukturovat) schémata specifických tréninkových prostředků podle citovaných autorů a v dotazníkových odpovědích odhalila názorovou variabilitu zúčastněných trenérů – praktiků. Výsledky dotazníkového šetření jsou prezentovány přehledně v grafech a v diskuzi.

Pokus diplomantky o schematické vyjádření obsahu prostudovaných literárních titulů představuje poněkud zjednodušený náhled, rezervy zůstaly ve formulování otázek při konstrukci vlastního dotazníku a v interpretacích grafického zpracování.

Práce má velmi dobrou grafickou úpravu.

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Hodnocení: velmi dobře

V Praze dne 27.4.2006

Petr Krátký
vedoucí práce